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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

ПАРЛАМЕНТАРЕН ИНСТИТУТ 

ВКУПНА ПОВРШИНА  И ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЖИТНИ КУЛТУРИ ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА 2019 - 2021 ГОДИНА 

-КРАТКА ИНФОРМАЦИЈА- 

Скопје, септември 2023 

 

Предмет на кратката информација е вкупната површина и производството на 
житни култури во Република Северна Македонија за период 2019 - 2021 година.   

Оваа истражувачка работа е изработена по сопствена иницијатива на 
Парламентарниот институт на Собранието на Република Северна Македонија 
согласно Правилникот за вршење на надлежностите на Парламентарниот 
институт.   
Од вкупните обработливи површини во 2021 година ораниците и бавчите 

зафаќаат 416.714 ха или 80,6%, ливадите 59.301 ха или 11,5%, лозјата на 23.776 

ха или 4,6% и овоштарници на 16.942 ха или 3,3%. Во структурата на засеаната 

површина во 2021 година, 58,2% отпаѓа на житни култури, 18,7% на градинарски 

култури, 15,3% на фуражни култури и 7,8% на индустриските култури.  

Житните култури во 2021 година се застапени на 161.441 ха, што претставува 

зголемување за 2.382 ха или за околу 1,5% во споредба со 2020 година. Истото 

се должи на зголемените површини со пченица за 0,8% или за 603 ха и на  

јачменот за 6,4% или за 2 879 ха. Намалување на засеаните површини кај ‘ржта 

е за 3,7%, кај овесот за 11%, кај пченка за 5% и кај оризот за 2%1.   

 

 

 
1 ГОДИШЕН ЗЕМЈОДЕЛСКИ ИЗВЕШТАЈ 2021 ГОДИНА на Министерството за земјоделство шумарство и 

водостопанство на Република Северна Македонија https://zpis.gov.mk/Documents/3  

 

https://zpis.gov.mk/Documents/3
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Графикон бр. 1 Вкупна површина на житни култури (ха) во Република Северна Македонија 2019 - 2021 година 
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Вкупна површина (ха) на житни култури во Република Северна Македонија 
2019 - 2021 година

Пченица Засеана површина во хектари `Рж Засеана површина во хектари Јачмен Засеана површина во хектари

Овес Засеана површина во хектари Пченка Засеана површина во хектари Ориз Засеана површина во хектари
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Графикон бр. 2 Вкупно производство на житни култури (тони) во Република Северна Македонија 2019 - 2021 година 
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Вкупнo прозиводство (тони) на житни култури во Република Северна 
Македонија 2019 - 2021 година

Пченица Производство во тони `Рж Производство во тони Јачмен Производство во тони

Овес Производство во тони Пченка Производство во тони Ориз Производство во тони
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Напомена: 

За изработката на оваа кратка информација користени се податоци од 

Годишниот земјоделски извештај од 2021 година на Министерството за 

земјоделство, шумарство и водостоопанство на Република Северна 

Македонија, додека на официјалната интернетска страница (Макстат 

базата) на Заводот за статистика на Република Северна Македонија ги нема 

податоците за 2022 година за сите житни култури. 
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